
                                                 交総．組発 第２８０号 

                         令 和 元 年 １ ０ 月 ４ 日 

 

一般社団法人 

東京都トラック協会 

会長 浅 井   殿 

 

                                         警視庁交通部長 

                                             坂 口 拓 也（公印省略） 

 

 

    年末に向けた交通事故防止対策の強化について（依頼） 

謹啓 時下、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

 貴協会におかれましては、平素から、交通安全意識の普及浸透を始め、警察行政の各般

にわたり、格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、都内における交通事故情勢ですが、９月末現在で８６人の方が交通事故によりお

亡くなりになり、特に歩行者が当事者となる交通死亡事故が全体の４割を超えている現状

は、大変憂慮すべき状況にあります。 

警視庁といたしましては、年末にかけて例年交通死亡事故が多発する傾向にあることを

踏まえ、引き続き関係機関と連携を図りながら、「世界一の交通安全都市ＴＯＫＹＯを

目指して」をスローガンに、都民を交通事故の脅威から守り、安全で快適な交通社会を

実現するため、交通ルールとマナーの周知徹底や各種交通事故防止対策を強化してまいり

ます。 

 つきましては、貴協会におかれましても 

 ○ 早めの前照灯点灯の推進 

 ○ 横断歩道における歩行者保護活動の推進 

 ○ 路上寝込み者発見時の１１０番通報 

などについて、別添資料を御参照いただき、職員一人一人に交通安全についての呼びかけ

を推進していただくなど、特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

末筆となりましたが、貴協会の益々の御隆盛を祈念申し上げます。 

                                     謹言 

                                                                   

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 



 

 

○ 早めの前照灯点灯の推進に関する資料 

  ※トワイライト・オン運動チラシをご活用ください。 

 

・ 「トワイライト・オン運動」について 

「トワイライト・オン運動」とは、車両の前照灯を日没時間より早めに点灯するこ

とにより、歩行者等に注意を喚起する事により、薄暮時間帯における交通事故を防止

しようとするものです。 

 

・ 年末における日没時間と点灯推奨時間について 

 １０月 １１月 １２月 

日没時間 １６：４８ １６：２８ １６：２８ 

点灯推奨時間 １６：３０ １６：００ １６：００ 

 

○ 横断歩道における歩行者保護活動の推進に関する資料 

  ※交通安全情報「横断歩道あなたならどうしますか？」をご活用ください。 

 

・ 「横断歩行者保護ステッカー」貼付の推進 

警視庁では、歩行者が当事者となる交通死亡事故が全体の４割を超えている現状を

踏まえ、歩行者の交通事故防止対策を推進するため「横断歩行者保護ステッカー」を

作成し、ドライバーに対する歩行者保護意識の醸成を行っています。 

 

・ 「横断歩行者保護ステッカー」のデザイン 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「横断歩行者保護ステッカー」についてはお問い合わせください。 

 

○ 路上寝込み者発見時の１１０番通報に関する資料  

※交通安全情報「多発中！路上寝込みに注意！」をご活用ください。 

   

依然として後を絶たない路上寝込みによる死亡事故（本年既に５件発生）を根絶する

ため、路上寝込み者を発見した際は、１１０番通報にご協力ください。 

また、夜間は歩行者等を発見しにくいことから、「速度を落とす」「ハイビームを適

切に使用する」など、交通事故防止に努めてください。 

別添 


